
 

 

 
COMUNE DI CASTELLAZZO BORMIDA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 
 

COPIA 
 
 

UFFICIO SERVIZIO FINANZIARIO/TRIBUTI 
 

DETERMINAZIONE N. 35 DEL 14.04.2020 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE  DELL'IMPOSTA  COMUNALE  SULLA PUBBLICITÀ E DEL DIRITTO  
SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI, NONCHÉ DEL SERVIZIO DI PUBBLICHE AFFISSIONI 
A TUTTO IL 31/12/2021 (PROROGABILE PER UN  BIENNIO  A  TUTTO  IL  31/12/2023)  
/ CIG N. 8136629EA6 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE DELLA DITTA ABACO 
S.P.A. CON SEDE IN PADOVA - C.F. 02391510266     
 
 
L’anno duemilaventi il giorno quattordici del mese di aprile nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO / TRIBUTI 
 
PREMESSO che: 

- con proprie determinazioni a contrattare n. 54/SF/2019 e 9/SF/2020 è stata avviata la 
procedura di cui all’art. 36 comma 2) lettera b) del D. Lgs n. 18/04/2016, n. 50 intesa 
all’affidamento diretto in concessione del servizio di accertamento e riscossione 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, nonché del 
servizio di pubbliche affissioni a tutto il 31/12/2021 (prorogabile per un biennio a tutto il 
31/12/2023). 

- con propria nota prot. n. 879 in data 1/02/2020 è stata avviata una apposita RDO (lettera 
d’invito alla procedura ed allegati tecnici, con scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte in data 24/02/2020, ore 12,00 a.m) interpellando n. 5 operatori economici 
specializzati nel settore iscritti al bando Me.PA. “Codice CPV: 79940000-5 - Servizi di 
organismi di riscossione”; 

 
CONSIDERATO che: 
- in data 26/02 – 05/03 – 09/03 e 11/03 si è riunita, per l’esame della documentazione 

amministrativa e la valutazione delle offerte, la Commissione a tal fine nominata con 
Determinazione n. 20 del 25/02/2020 e che l’attività svolta dalla stessa Commissione 
risulta dai verbali di seduta allegati al presente atto; 

- in ultima seduta svoltasi in data 12/03/2020 la suddetta Commissione (come da verbale 
anch’esso allegato alla presente determinazione) ha provveduto all’apertura delle offerte 
economiche ed alla definizione della graduatoria finale come di seguito esposta: 

 



 

 

 
 
RITENUTO PERTANTO potersi procedere, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., all’approvazione dell’intera procedura ed alla contestuale aggiudicazione 
definitiva intesa all’affidamento diretto in concessione del servizio di accertamento e 
riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, 
nonché del servizio di pubbliche affissioni del Comune di Castellazzo Bormida a tutto il  a 
tutto il 31/12/2021 (prorogabile per un biennio a tutto il 31/12/2023), a favore della ditta  
ABACO S.p.a. con sede in Padova; 
 
Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 32 comma 7) del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva di cui al 
presente provvedimento diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti da parte della società aggiudicataria con modalità tradizionali in quanto, come 
desumibile da apposta FAQ pubblicata sul sito dell’ANAC, nelle more della successiva 
regolamentazione da parte dell’Autorità, non sussiste l’obbligo di procedere alla verifica 
dei requisiti attraverso il sistema AVCPass per gli appalti interamente gestiti con sistemi 
telematici e per i quali si è fatto ricorso al mercato elettronico, come quelli di cui alla 
presente procedura; 

 la stipula del del contratto avverrà in forma di scrittura privata non autenticata soggetta 
a registrazione in caso d’uso; 

 ai sensi dell’art. 76 comma 5 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., copia del presente 
provvedimento, entro cinque giorni dall’adozione, sarà trasmesso, all’aggiudicatario, al 
concorrente che segue nella graduatoria ed a tutti i candidati che hanno presentato 
un'offerta ammessa in gara. 

 
DATO ALTRESÌ ATTO che: 

- in ordine alla concessione in argomento, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 
9 del D.L 78/2009, convertito in legge n. 102/2009 e come previsto dal disciplinare 
tecnico di gara: il concessionario emetterà con periodicità mensile, regolari fatture 
elettroniche, maggiorate dell’I.V.A. come dovuta ai sensi di legge, mentre il 
pagamento sarà effettuato in giorni 30 dal ricevimento delle fatture stesse. 

- la Ditta aggiudicataria ha assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla legge 13 agosto 2010, n. 136. 

 
RITENUTO infine provvedere all’assunzione di specifici impegni di spesa conseguenti 
l’aggiudicazione, in vista dell’applicazione dell’art. 5 dello schema di capitolato laddove si 
prevede che: “Il Comune corrisponderà al concessionario, per la gestione dei servizi oggetto 
della concessione, un corrispettivo percentuale nella misura del __% (come determinato in 
sede di procedura di selezione delle offerte) calcolato sugli importi versati dai contribuenti 
ed effettivamente incassati dal Comune relativamente ai tributi oggetto della concessione.  
2.La percentuale di cui al comma 1 sarà calcolata sul valore lordo dell'imposta sulla 
pubblicità e dei diritti di affissione riscossi,  

TABELLA RIASSUNTIVA DI ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI 

DITTA
punteggio offerta 

tecnica

punteggio offerta 

economica

PUNTEGGIO 

TOTALE __/100

ORDINE DI 

CLASSIFICAZIONE

ABACO 59,45 30,00 89,45 1^ classificata

STEP 45,58 28,79 74,37 2^ classificata

IRTEL 54,10 9,20 63,30 3^ classificata

SARIDA 40,92 20,71 61,63 4^ classificata

ICA 30,18 21,60 51,78 5^ classificata



 

 

- compresi eventuali interessi e sanzioni riscosse; 
- al netto dei diritti di urgenza, previsti per le pubbliche affissioni dall’art. 22 comma 9 del 
D.Lgs. n. 507/1993 s.m.i., che sono integralmente riconosciuti al concessionario.”;  
 
DARE ATTO che: 

- la spesa complessiva ammonta ad  euro 32.000,00 a valere sul capitolo Cap. 
10140303 art. 1 id. 242 del Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 con 
imputazione per euro 16.000,00 sulla annualità 2020  e per euro 16.000,00 sulla 
annualità 2021 

- gli importi dei suddetti impegni di spesa risultano meramente presunti atteso che 
l’effettivo importo dovuto alla Ditta ABACO spa sarà calcolato in funzione di quanto 
effettivamente riscosso per i tributi affidati il concessione durante il periodo di vigenza 
del contratto. Sarà pertanto cura del Servizio Finanziario provvedere a monitorare 
l’andamento dell’entrata e delle conseguenti spese in favore di ABACO Spa così da 
provvedere, laddove necessario, agli incrementi delle somme stanziate volte a 
garantire il puntuale pagamento delle fatture; 

- risulta verificata la sussistenza delle condizioni di cui all'art. 183 comma 6 lett. a) del 
D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. 

 
Visti: 

 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il decreto sindacale n. 5/2019 di attribuzione in capo al Sottoscritto dell’incarico apicale 
di: “Responsabile dei Servizi Finanziario e Tributi”; 

 
DETERMINA 

 
1) richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) approvare l’intera procedura espletata ai sensi all’art. 36 comma 2) lettera b) del D.Lgs 

n. 18/04/2016, n. 50 s.m.i. come risultante dai verbali di commissione allegati alla 
presente determinazione: 

 
3) aggiudicare in via  l’affidamento diretto in concessione del servizio di accertamento e 

riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, 
nonché del servizio di pubbliche affissioni del Comune di Castellazzo Bormida a tutto il  
a tutto il 31/12/2021 (prorogabile per un biennio a tutto il 31/12/2023), a favore della ditta 
ABACO S.p.a. con sede in Padova, il tutto secondo le modalità dello schema di capitolato 
approvato con precedente determinazione a contrarre n. 9/SF/2020; 

 
4) assumere un impegno di spesa complessivo di euro 32.000,00 a valere sul capitolo Cap. 

10140303 art. 1 id. 242 del Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 con imputazione 
per euro 16.000,00 sulla annualità 2020  e per euro 16.000,00 sulla annualità 2021, 
fermo che trattasi di importi meramente presunti atteso che l’effettivo importo dovuto alla 
Ditta ABACO spa sarà calcolato in funzione di quanto effettivamente riscosso per i tributi 
affidati il concessione durante il periodo di vigenza del contratto. Sarà pertanto cura del 
Servizio Finanziario provvedere a monitorare l’andamento dell’entrata e delle 
conseguenti spese in favore di ABACO spa così da provvedere, laddove necessario, agli 
incrementi delle somme stanziate volte a garantire il puntuale pagamento delle fatture; 
 

5) dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione 
definitiva di cui al presente provvedimento diventerà efficace dopo la verifica del 



 

 

possesso dei prescritti requisiti da parte della società aggiudicataria con modalità 
tradizionali in quanto, come desumibile da apposta FAQ pubblicata sul sito dell’ANAC, 
nelle more della successiva regolamentazione da parte dell’Autorità, non sussiste 
l’obbligo di procedere alla verifica dei requisiti attraverso il sistema AVCPass per gli 
appalti interamente gestiti con sistemi telematici e per i quali si è fatto ricorso al mercato 
elettronico, come quelli di cui alla presente procedura; 

 
6) dare atto la stipula del del contratto avverrà in forma di scrittura privata non autenticata 

soggetta a registrazione in caso d’uso; 
 
7) trasmettere, ai sensi dell’art. 76 comma 5 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, copia del 

presente provvedimento, entro cinque giorni dall’adozione, all’aggiudicatario, al 
concorrente che segue nella graduatoria e a tutti i soggetti che hanno presentato 
un'offerta ammessa in gara; 

 
 
Castellazzo B.da, lì 14.04.2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
             (Dott. Giorgio MARENCO) 

                F.to Dott. Giorgio Marenco           
 
 



 

 

SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

Visto per regolarità contabile attestante: 
- la copertura finanziaria della spesa complessiva della spesa di euro 32.000,00 al 

Cap. 10140303 art. 1 id. 242 con imputazione: 
per euro 16.000,00 sulla annualità 2020 – imp.136/2020 
per euro 16.000,00 sulla annualità 2021 – imp. 136/2020 effettivo 2021 

dando atto che trattasi di importi meramente presunti atteso che l’effettivo importo dovuto alla 
Ditta ABACO spa sarà calcolato in funzione di quanto effettivamente riscosso per i tributi 
affidati il concessione durante il periodo di vigenza del contratto. Sarà pertanto cura del 
Servizio Finanziario provvedere a monitorare l’andamento dell’entrata e delle conseguenti 
spese in favore di ABACO spa così da provvedere, laddove necessario, agli incrementi delle 
somme stanziate volte a garantire il puntuale pagamento delle fatture. 

 
- l’accertamento di compatibilità di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge 

n. 102/2009, ai sensi della deliberazione G.C. n. 96 del 28/12/2009. 
 
CIG 8136629EA6 
 
Castellazzo B.da, lì 14/04/2020 
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
             (Dott. Giorgio MARENCO) 

         F.to Dott. Giorgio Marenco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Registro delle Pubblicazioni all’Albo Pretorio 

Pubblicata per quindici giorni consecutivi all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale 

dell’Ente all’indirizzo www.comune.castellazzobormida.al.it  

Dal 14.04.2020   al 28.04.2020 

Castellazzo B.da li 14.04.2020         

           Il Messo Comunale 
          F.to Ricci 

http://www.comune.castellazzobormida.al.it/

